
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 29-12-2015 n. 25

Oggetto: Approvazione "Regolamento per la gestione degli oggetti trovati".

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:

gli articoli 927, 928 e 929 del Codice Civile individuano nel Sindaco l’Autorità
preposta alla gestione degli oggetti smarriti e rinvenuti all’interno del territorio
comunale;

il Regolamento per la gestione degli oggetti trovati disciplina, in conformità ai principi
generali dell’ordinamento giuridico ed in armonia con le finalità dello Statuto
Comunale, le attività dell'Amministrazione Comunale inerenti la gestione degli oggetti
e beni mobili, non iscritti in pubblici registri, rinvenuti nel territorio del Comune di
Sesto Fiorentino e consegnati al Sindaco;

il precedente “Regolamento per la gestione delle cose ritrovate e consegnate al
Comune” fino ad oggi vigente, emanato con Deliberazione del Consiglio Comunale
del 21 novembre 1979, n. 690, risulta oggi presentare un contenuto ed un impianto
normativo per alcuni versi obsoleto e di difficile applicazione, non più rispondente a
criteri di razionalizzazione e semplificazione delle procedure;

DATO ATTO in particolare che nel corso del tempo la gestione degli oggetti è divenuta
sempre più impegnativa, soprattutto sotto l’aspetto operativo, e che pertanto oggi si rende
necessario stabilire una disciplina che sia un chiaro ed efficace strumento giuridico per il
personale addetto all’ufficio che, quotidianamente, si trovano a dover affrontare nuove
situazioni e fattispecie che richiedono il supporto di un nuovo regolamento che disciplini
meglio le attività di competenza del comune;

CONSIDERATO altresì che si ritiene opportuno meglio regolamentare gli elementi non
definiti dalla legge, in particolare la dismissione degli oggetti depositati da oltre un anno dalla
fine della pubblicazione del relativo verbale di consegna;



VALUTATO che tale dismissione si rende necessaria da un lato per creare gli spazi necessari
alla conservazione degli oggetti consegnati nel periodo più recente e che verranno consegnati
in futuro e dall’altro per consentire l’utilizzo, da parte di nuovi soggetti, di quei beni non
ritirati dai rispettivi proprietari o ritrovatori ed ancora in discreto stato di conservazione;

RITENUTO pertanto opportuno abrogare il vigente regolamento comunale ed approvare un
nuovo regolamento per la gestione degli oggetti trovati che sia più rispondente a criteri di
razionalizzazione e semplificazione delle procedure e più adeguato agli aspetti organizzativi
dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, testo Unico degli Enti Locali e in particolare l’art. 7
relativo alla potestà regolamentare dei comuni;

VISTO l'art. 42, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che attribuisce al Consiglio
comunale la competenza all'emanazione dei regolamenti comunali;

VISTA la bozza del “Regolamento per la gestione degli oggetti trovati”, composto da n. 12
articoli e ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione;

DATO ATTO che tale documento costituisce l’allegato 1, parte integrante e sostanziale della
presente proposta di deliberazione;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267, reso dal Responsabile della U.O.A. Polizia Municipale;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

CON i poteri spettanti al Consiglio comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa:

di approvare il nuovo “Regolamento per la gestione degli oggetti trovati”, predisposto1.
dall’U.O.A. Polizia Municipale – Servizio Amministrativo, allegato (allegato 1)
costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che contestualmente all’entrata in vigore del presente regolamento è abrogato2.
il “Regolamento per la gestione delle cose ritrovate e consegnate al Comune” approvato
dal Consiglio Comunale con propria deliberazione del 21 novembre 1979, n. 690;



di stabilire che il presente regolamento sarà efficace a seguito della doppia pubblicazione3.
secondo quanto stabilito dall’art. 115 dello Statuto comunale;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della4.
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”.



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 29-12-2015 n. 25.

Oggetto: “Approvazione "Regolamento per la gestione degli oggetti trovati".”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 24-12-2015 f.to PAOLO BAGNOLI

Sesto Fiorentino, 24-12-2015 f.to PAOLO BAGNOLI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 25 DEL 29-12-2015
Comune di Sesto Fiorentino


